In Ulp. D. 24.3.7.14 nei riguardi della restituzione della dote si considerano «frutto» i proventi delle '*cretifodinae, argenti fodinae vel auri vel cuius alterius materiae vel harenae*' (cfr. Paul. D. 24.3.8.pr.).

E' tutta una determinazione progressiva, attraverso la quale si delinea chiaramente il concetto.

Vi sono però dei testi che per le pietre e i marmi (o almeno per i secondi) sembrano negare la qualifica di frutto, o subordinarla alla riproduzione:

D. 23.3.32 (Pomp. 16 *ad Sab.*): Si ex lapidicinis dotalis fundi lapidem vel arbores, quae fructus non essent, sive superficies aedificii dotalis voluntate mulieris vendiderit, nummi ex ea venditione recepti sunt dotis.

D. 23.5.18.pr. (Iav. 6 *ex post. Lab.*): Vir in fundo dotali lapidicinas marmoreas aperuerat: divortio facto quaeritur, marmor quod caesum neque exportatum esset cuius esset et impensam in lapidicinas factam mulier an vir praestare deberet. Labeo marmor viri esse ait: ceterum viro negat quidquam praestandum esse a muliere, quia nec necessaria ea impensa esset et fundus deterior esset factus. ego non tantum necessarias, sed etiam utiles impensas praestandas a muliere existimo nec puto fundum deteriore esse, si tales sunt lapidicinae, in quibus lapis crescere possit.

D.24.3.7.13 (Ulp. 31 *ad Sab.*): Si vir in fundo mulieris dotali lapidicinas marmoreas invenerit et fundum fructuosiore fecerit, marmor, quod caesum neque exportatum est, mariti et impensa non est si praestanda, quia nec in fructu est marmor: nisi tale sit, ut lapis ibi renascatur, quales sunt in Gallia, sunt et in Asia.

14: Sed si cretifodinae, argenti fodinae vel auri vel cuius alterius materiae sint vel harenae, utique in fructu habebuntur.

Nel primo testo sembrerebbe negarsi alla pietra ottenuta dalla *lapidicina* il carattere di «frutto»; nel terzo per il marmo lo si subordina alla riproduzione di esso, che si avrebbe in talune cave della Gallia e dell'Asia.

Se anche questa riproducibilità non è da ritenersi una ingenua credenza degli antichi, come affermarono taluni interpreti, egregiamente ribattuti dal Sokolowski³⁵⁰, in ogni modo rappresenta un caso raro, e importerebbe quindi una notevole limitazione alla configurazione dei prodotti delle *lapidicinae* come «frutto».

In rapporto alle *lapidicinae* troveremmo dunque nelle fonti tre soluzioni in contrasto fra di loro; la diretta considerazione come «frutto», la esclusione, la limitazione al caso di riproducibilità.

Ora, va osservato che in D. 24.3.7.13-14 alle *lapidicinae* si contrappongono le '*cretifodinae, argenti fodinae, vel auri vel cuius alterius materiae vel harenae*', che '*utique in fructu habebuntur*'; la diversa valutazione delle cave di marmo e di pietra importerebbe per queste una maggiore identificazione colla struttura e la sostanza del suolo, che non permetterebbe di considerarle dal punto di vista del reddito, salvo il caso di riproduzione.